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Anotace

Tato práce se zabývá problematikou vytápění rodinných domů se zaměřením na elektrické

přímotopné vytápění. V předběžné studii ekonomiky otopných soustav je způsob elektrického

přímotopného vytápění porovnáván s běžně užívanými zdroji tepla, přičemž jsou uvažovány

různé energetické standardy provedení domu. V prováděcí studii jsou pak detailně rozebrány

celkové náklady zvolených variant pro konkrétní rodinný dům ve vybraném energetickém

standardu.

Klíčová slova: vytápění, elektrické přímotopné vytápění, rodinný dům, ekonomika, náklady,

srovnání zdrojů tepla

Annotation

This thesis deals with heating of residential buildings with force on electric direct heating.

In preliminary economic study of heating systems is direct heating compared with commonly

used heating sources. This comparation is provided for different energetic standards of building.

Implementation study compares in detail choosen variants for specific residential house, build

in choosen energetic standard.

Keywords: heating, electric direct heating, residential housing, economic, costs, comparation

of heat sources
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1. Úvod

Hlavním cílem práce je ekonomické porovnání tradičních variant otopného systému

s otopným systémem elektrického přímotopného vytápění pro rodinný dům.

Využití elektrické energie pro vytápění začalo být pro rodinné domy ekonomicky

zajímavé spolu se zpřísňováním požadavků na energetickou náročnost budov.

Potřeba energie na vytápění začala být totiž menší než další potřeby energií pro

provoz budovy (viz Obrázek 1). Výhodné tarifikace dodávky elektřiny pro domy

s elektrickým vytápěním také vedou k ekonomickým úsporám na provoz běžných

spotřebičů.

Obrázek 1 – Rozložení potřeb energie pro různé stupně zateplení budov [1]

Rodinné domy s koncepcí elektrického vytápění bez vlastního zisku energie

z obnovitelných zdrojů však nesplňují požadavky energetických standardů z pohledu

neobnovitelné primární energie.

Důvodem je současná vysoká hodnota konverzního faktoru přeměny primární

neobnovitelné elektrické energie z veřejné sítě (viz Tabulka 1). Hodnota konverzního

faktoru je však závislá na vývoji a politicko-ekonomické situaci a je v čase proměnná

[2]. Díky růstu a podpoře obnovitelné energie v aktuální společnosti lze

předpokládat, že konverzní faktor elektrické energie bude v budoucnosti klesat.

2.1 Úvod - Způsoby vytápění rodinných domů

Bc. Václav Smolík 2018/2019 11

Obrázek 2 - Graf konverzních faktorů elektrické energie pro státy EU [4]

Energonositel
Faktor celkové primární

energie [–]
Faktor neobnovitelné
primární energie [–]

Zemní plyn 1,1 1,1

Černé a hnědé uhlí 1,1 1,1

Elektřina 3,2 3,0

Dřevěné peletky 1,2 0,2

Kusové dřevo, dřevní
štěpka

1,1 0,1

Energie okolního
prostředí (elektřina a
teplo)

1,0 0

Tabulka 1 – Hodnoty konverzního faktoru elektrické energie [5]

Otázkou tedy je, při jakém energetickém standardu bude z ekonomického hlediska

výhodné vytápět dům elektřinou? Jaké jsou rozdíly v nákladech otopných systémů

pro rodinný dům oproti tomuto způsobu?

Práce se skládá ze tří částí. V úvodní teoretické části budou rozebrány způsoby

vytápění rodinných domů a témata související s provozem elektrického

přímotopného vytápění. Na teoretickou část navazuje předběžná studie, která

stanovuje orientační náklad pro různé stupně energetických požadavků na budovu a

různé zdroje tepla. Třetí částí práce je pak studie proveditelnosti, kde budou

porovnány varianty vytápění pro konkrétní projekt rodinného domu ve stanoveném

energetickém standardu. Posouzeny budou náklady na pořízení systému, provoz a

ekonomická bilance v době životnosti systému.
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2. Teoretická část

V této kapitole jsou rozebrána jednotlivá témata týkající se řešené problematiky.

Patří mezi ně způsoby vytápění, koncové prvky elektrického přímotopného vytápění,

tarifikace elektrické energie a fotovoltaika.

2.1. Způsoby vytápění rodinných domů

Vytápění rodinných domů je zpravidla zajišťováno otopnou soustavou s centrálním

zdrojem tepla nebo za pomoci lokálních topidel.

2.1.1.Vytápění centrálním zdrojem tepla

K přeměně paliva na teplo dochází ve zdroji, kde je ohřívána kapalná teplonosná látka

(voda, nemrznoucí směs apod.). Teplonosná látka je následně distribuční soustavou

(potrubí) přivedena ke koncovému otopnému prvku ve vytápěné místnosti. Zdroj

tepla často slouží i k ohřevu teplé vody, nejčastěji v nepřímo ohřívaném zásobníku za

pomoci principu přednostní přípravy 1. Zásobník bývá součástí sestavy zdroje tepla

nebo je umístěn v jeho blízkosti.

Koncepce centrálního vytápění přináší řadu nevýhod. Malá „pružnost“ je zapříčiněna

prodlevou při dopravě teplonosné látky ze zdroje k distribučnímu místu a omezenou

teplotou otopného média. V tom případě nelze dosáhnout stejného výkonu, jako by

tomu bylo u lokálního zdroje. Další nevýhodou je ztráta tepla v distribuční síti, vysoké

pořizovací náklady pro otopnou soustavu a nutnost hydraulické regulace distribuční

soustavy.

Mezi využívané zdroje tepla pro centrální vytápění rodinných domů patří zdroje

spalující zemní plyn, spalující biomasu, tepelná čerpadla a elektrické kotle. Další

možností je výměník pro systém centrálního zásobování teplem, kogenerační

jednotka či solární kolektor.

2.1.1.1. Zdroje spalující zemní plyn

Mezi zdroje tepla spalující zemní plyn (plynové kotle) patří klasický plynový kotel,

nízkoteplotní plynový kotel či kondenzační plynový kotel.

Pro rodinné domy je momentálně nejčastěji využívaný plynový kondenzační kotel.

Tento zdroj tepla využívá pro ohřev teplonosné kapaliny kromě vlastního spalování

plynu i kondenzační teplo spalin. Sezonní účinnost 2 se pohybuje okolo 94 % [6].

Z hlediska účinnosti je nejefektivnější při využití nízkoteplotní soustavy, kdy je

návrhová teplota teplonosné látky nižší než 50°C.

1 Přednostní příprava teplé vody je funkce, která slouží ke snížení potřebného maximálního
tepelného výkonu zdroje. Výkon kotle je střídavě za pomoci trojcestného ventilu využíván
pro ohřev teplé vody nebo ohřev teplonosné látky pro vytápění. Časové prodlevy jsou pak
kompenzovány akumulační schopností teplonosné látky a akumulační schopností konstrukce
objektu.
2 Sezonní účinnost je průměrná účinnost přeměny energie obsažené v palivu (spalné teplo)
na teplo distribuované zdrojem za období celého roku. V tomto období se totiž účinnost může
lišit na základě rozdílné vyžadované teploty připravované teplonosné látky.
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Výhodou zdroje je nižší pořizovací cena než v případě tepelného čerpadla, nižší cena

paliva – zemního plynu a případně možnost bezztrátové akumulace energie.

Nevýhodou plynových kondenzačních kotlů je oproti dalším zdrojům potřeba

realizace spalinové cesty, potřeba přívodu plynu a další okolnosti související

s provozem zařízení (kontroly spalinových cest, revize plynových zařízení, …).

Životnost zařízení záleží na kvalitě komponent, ale zpravidla je uvažováno 15-20 let.

2.1.1.2. Zdroje na tuhá paliva

Mezi zdroje na tuhá paliva patří kotle spalovací, zplyňovací kotle a kotle na pelety.

Z důvodu obtížné regulace výkonu je nutné soustavu doplnit o akumulační nádrž na

teplonosnou látku.

Spalovací kotle využívají pro zisk energie dřevních zbytků, štípaného dřeva či uhlí. Pro

novostavby rodinných domů nejsou vhodné z důvodu nízké účinnosti přeměny tepla

(56 %) [6], vysoké produkce ovzduší znečišťujících spalin a potřeby častého

uživatelského zásahu při doplňování paliva.

Zplyňovací kotle regulují svůj výkon za pomoci nuceného přívodu vzduchu k hořícímu

palivu a řízeného odtahu spalin. Jejich účinnost je vyšší než u klasických spalovacích

zařízení a emise menší. Zdroje však stále vyžadují nároky na uživatelský zásah při

doplňování paliva, což je pro užití v rodinných domech nevhodné.

Pelety jsou dřevní zbytky nebo účelně zpracované dřevo, slisované do malých,

válcovitých prvků. Výhodou pelet je snadná manipulace, nízká produkce spalin při


[…]


základě váženého průměru, přičemž vysoký tarif platí 4 hodiny denně a nízký tarif 20

hodin denně.

Výkupní cena energie je stanovena jako 0,4 násobek ceny dodávané elektřiny. Je

připočítán poplatek na podporu výkupu elektřiny z obnovitelných zdrojů (POZE).

Dodávaný energonositel Cena za kWh
Paušální poplatek za

rok

Elektřina v nízkém tarifu
(D56d)

2,05119 ,- CZK

Elektřina ve vysokém tarifu
(D56d)

1,98776 ,- CZK

Vážený průměr tarifů 2,04062 ,- CZK 6 431,4 ,- CZK

Elektřina dodaná do
veřejné sítě

-0,81625 ,- CZK 262,56 ,- CZK

Tabulka 33 - Poplatky za dodanou energii ve variantě S3

4.4.3.Popis řešení

Výkresová dokumentace navrženého řešení je přílohou diplomové práce (viz Příloha

10 a Příloha 11).

Výkon jednotlivých okruhů vytápění je přímo regulovaný termostaty umístěnými ve

vytápěných místnostech. Ty jsou navzájem propojeny pomocí centrální řídící

jednotky, která zajišťuje možnost vzdáleného ovládání a řízení otopných režimů.
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Podlahové vytápění a stěnové vytápění je navrženo v systému FENIXGROUP, a to do

všech částí obytného prostoru. Rozmístění smyček podlahového vytápění je patrné

z výkresové dokumentace.

Fotovoltaická elektrárna je umístěna na střeše objektu a je orientována na jih ve

sklonu 35°.

4.4.4.Stanovení nákladů na provedení

Na základě položkového rozpočtu (příloha diplomové práce) byly vypočteny celkové

pořizovací náklady na provedení této varianty vytápění objektu. Uvažované ceny jsou

uvedeny vč. DPH a cen prováděcích prací.

Položka Cena

Ohřev TV 6 149 ,- CZK

Otopná soustava 119 764 ,- CZK

Celkem 125 913 ,- CZK
Tabulka 34 - Pořizovací náklady pro variantu S3

4.4.5.Stanovení nákladů na provoz

Dle simulačního modelu bylo stanoveno množství dodávaných energonositelů.

Náklady na provoz zařízení zohledňují normu ČSN EN 15459 [15].

Tabulka 35 - Provozní náklady pro variantu S3

4.4.6.Vyhodnocení varianty S3

Ve výpočtu byla zahrnuta inflace měny a možný nárůst cen energonositelů

koeficientem roční inflace 2 %.

Roky provozu Celkové náklady

Pořizovací náklady 125 913 Kč

5 277 671 Kč

10 461 019 Kč

15 680 889 Kč

20 942 898 Kč
Tabulka 36 - Provozní náklady pro variantu S3

Položka Množství Cena za rok

Dodaná elektřina 10 621,4 kWh 28 368 ,- CZK

Prodaná elektřina 1 075,5 kWh -878 ,- CZK

Celkem za rok 27 490 ,- CZK
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Graf 11 - Ekonomika provozu pro variantu S3

Náklady systému zvoleného pro variantu S3 v horizontu životnosti zařízení (20 let)

byly vyčísleny na 942 898,- CZK.
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5. Závěr

Předběžná ekonomická studie byla stanovena pro časový horizont 20 let, což je

životnost systému referenční varianty. Ze studie vyplývá, že tradičním zdrojům může

přímotopné elektrické vytápění konkurovat u rodinných domů odpovídajících

energetickému standardu, při němž je měrná potřeba tepla na vytápění nižší než 20

kWh/m2.rok.

Pro prováděcí studii byl zvolen konkrétní objekt, který odpovídá standardu

stanoveném dotačním titulem NZÚ B-2. Pro variantu s elektrickým přímotopným

vytápěním byla uvažována investice do fotovoltaické elektrárny, jejíž aplikace je

nutná k zajištění dostatečně nízkých hodnot využité primární neobnovitelné energie.

Na příkladu bylo ověřeno, že pořizovací náklady systému elektrického přímotopného

vytápění s fotovoltaickou elektrárnou jsou vzhledem k dalším vybraným zdrojům

nejnižší (viz Graf 12). To platí i po 20 letech provozu systému, kdy se již mírně blíží k

ekonomice varianty s tepelným čerpadlem. Tepelné čerpadlo je sice efektivnější

v zisku tepla v poměru k dodané elektrické energii, ale jeho pořizovací náklady se

vzhledem k nízkým potřebám tepla nezúročí. Varianta s plynovým kotlem má nižší

pořizovací náklady než tepelné čerpadlo, ale náklady na jeho provoz jsou vyšší už po

pěti letech.

Práce dokazuje, že vysoký společenský tlak na snížení energetické náročnosti

rodinných domů dává prostor pro řešení vytápění pomocí elektrických přímotopných

ploch. Ty jsou nejen ekonomicky výhodnější než další zdroje na trhu, ale zároveň

oproti nim přináší řadu výhod. Mezi ně patří nízké pořizovací náklady, delší životnost

a nezávislost jednotlivých koncových prvků otopné soustavy na centrálním zdroji

tepla.

Graf 12 - Srovnání ekonomiky jednotlivých variant
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Seznam použitých zkratek

Zkratka Význam
CZT Centrální zásobování teplem
CZK Koruna Česká
DPH Daň z přidané hodnoty
ELE Označení varianty s elektrickým přímotopným vytápěním
FV Fotovoltaika
kWh Kilowatt hodina
NT Nízký tarif (dodávané energie)
NZÚ Dotační titul „Nová zelená úsporám“
OZE Obnovitelné zdroje energie
PKK Plynový kondenzační kotel
PV Podlahové vytápění
TČ Tepelné čerpadlo
TV Teplá voda (myšlená pro odběr v místě potřeby)
VT Vysoký tarif (dodávané energie)
ZZT Zpětný zisk tepla
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