## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

<b>Název práce:</b> <b>Využití elektrického vytápění v rodinných domech</b>
<b>Jméno autora:</b> <b>Bc. Václav Smolík</b>
<b>Typ práce:</b> diplomová
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta stavební (FSv)
<b>Katedra/ústav:</b> K125 - Katedra technických zařízení budov
<b>Oponent práce:</b> Ing. Lukáš Emingr, Ph.D.
<b>Pracoviště oponenta práce:</b> Bon Tech Advisory s.r.o.

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <b>průměrně náročné</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání práce bylo stanoveno tak, aby prověřilo odbornou způsobilost studenta při bilančních výpočtech potřeby energie na vytápění objektu rodinného domu a zároveň ukázalo jeho analytické schopnosti při zpracování ekonomického posouzení výhodnosti různých variant vytápění rodinného domu. Rozsah zadání odpovídá požadavkům na diplomovou práci.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Rozsah práce definovaný v jejím zadání hodnotím jako splněný. Bylo provedeno teoretické i praktické porovnání jednotlivých variant vytápění pro vzorový rodinný dům.

<b>Zvolený postup řešení</b> <b>správný</b>
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Student při zpracování své práce ukázal dobrou práci s dostupnými zdroji a podklady a v teoretické části předložil správně koncipovanou rešerši možných způsobů vytápění rodinného domu. Některé výchozí úvahy pro následné praktické porovnání ukazují na praktickou nezkušenost s obdobným ekonomickým hodnocením. Příkladem jsou zjevně podceněné a nesprávně předpokládané provozní náklady jednotlivých variant a to jak v teoretické, tak i praktické části

<b>Odborná úroveň</b> <b>C - dobře</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Student prokázal dobré technické základy pro provedení zamýšlené ekonomické analýzy, nicméně některé úvahy spojené právě s ekonomickým hodnocením jsou ovlivněné nezkušeností s provozními potřebami analyzovaných otopných systémů. Pokud je podstatou celé práce ekonomické hodnocení, domnívám se, že je nutné přistoupit k němu s co největší pečlivostí a zahrnout do něj veškeré detaily, které mohou výsledek ovlivnit. Jako velmi nepřesné považuji úvahy o meziročním vývoji cen jednotlivých energií a také provozní náklady jednotlivých variant (rozsah a náklady servisních a revizních úkonů nejsou reálné). Zároveň bych v podobném typu práce očekával vliv hodnoty peněz (diskont). Zajímavé by bylo také zpracování výstupního grafu č. 12 s ohledem právě na různý průběh vývoje ceny energií atd.

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Grafickou, formální i jazykovou úroveň práce hodnotím jako zdařilou. Práce je dobře čitelná a srozumitelná. Pro doladění by bylo vhodné přesunout seznam zkratk, příloh atd. na začátek práce.

**Výběr zdrojů, korektnost citací**

**B - velmi dobře**

*Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.*

Vzhledem k charakteru práce nebylo nutné pracovat s větším množstvím zdrojů a podkladů. Je zřejmé, že se student orientuje v potřebných podkladech společností, jejichž výrobky si pro svou práci vybral. Citace v práci neodpovídají přesně požadavkům ČSN. Například v teoretické části, kde jsou zjevně použity informace od dodavatelů energií apod., nejsou citace používány vůbec.

**Další komentáře a hodnocení**

*Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.*

Práce svým obsahem i rozsahem plní požadavky na diplomovou práci a byly prokázány dostatečné znalosti a dovednosti pro splnění zadání.

**III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE**

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.*

Práce je graficky přehledná a dobře čitelná. Zvolený sloh odpovídá technickému charakteru projektu a uspořádání práce je logické a srozumitelné.

Práce obsahuje základní návrh různých způsobů vytápění modelového rodinného domu a ekonomické posouzení jednotlivých variant vytápění.

Osobně se domnívám, že jsou velmi dobře zpracovány koncepce navrhovaných otopných systémů a správně stanoveny investiční náklady, ale jsou výrazně podhodnoceny provozní náklady v průběhu životnosti jednotlivých zařízení. Chybí také detailní úvahy ekonomického charakteru, protože přístup v duchu prosté doby návratnosti pro ekonomické porovnání variant vytápění nepovažuji za vhodné.

Doplňující otázky pro obhajobu práce:

- 1) Pokud byste měl u jednotlivých variant vytápění pracovat například i s morální životností zdrojů, jak by se Vaše porovnání změnilo? Například pokud by došlo k výměně tepelného čerpadla / solárních kolektorů z důvodů dostupného zařízení s výrazně vyšší účinností?
- 2) Co v reálném provozu jednotlivých otopných systémů zahrnete do provozních nákladů? Zpracujte realisticky seznam provozních nákladů pro jednotlivé otopné systémy. Jak by se vaše výsledky měnily s ohledem na toto doplnění?
- 3) Domníváte se, že Vámi uvedený paušální nárůst všech energií je reálný? Jaký je skutečný vývoj ceny Vámi využívaných energií například v posledních 10 letech?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **C - dobře**.

Datum: 25.1.2019

Podpis: